
 

Numero di Procedimento: A24-1-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 
 
 

Seduta del 31 gennaio 2023 Deliberazione n. 1 

 
 
 
 

OGGETTO: Prima variazione al Bilancio di previsione 2023-2025  
 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 

 

 
  

 
Struttura competente: Direzione Centrale Programmazione, Bilancio, Ragioneria e Controlli 



 

Numero di Procedimento: A24-1-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 
VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e 

ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e 
ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia Interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni 
del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112”; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”; 

 
VISTA la delibera n. 59 del 19/12/2022 con la quale il Comitato di Indirizzo dell’AIPO ha approvato: 

    - il Bilancio di Previsione 2023-2025 (Allegato A); 
    - il documento “Piano delle attività 2023-2025” (Allegato B);  
    - il Programma Triennale 2023-2025 dei Lavori Pubblici e l’Elenco Annuale 2023 (Allegato C1);  
    - il Piano Biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi (Allegato C2);  

 
VISTO l’art. 7, comma 2, lettera e) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia; 
 
VISTO l’articolo 15 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
previsione” come aggiornato al 22 marzo 2019 dalla Delibera n. 4 del Comitato di Indirizzo; 
 
VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR approvato in Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021, come 
riveduto a seguito della Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN dell’Unione Europea del 13 luglio 2021; 
 
DATO ATTO che il suddetto Piano prevede alla Missione 2 (Rivoluzione verde e Transizione Ecologica), 
Componente 4 (Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica), l’Investimento 3.3 (Rinaturazione dell’area del Po) 
previsto per un costo complessivo di euro 357.000.000,00 con la seguente descrizione “L’area del Po è 
caratterizzata da un eccessivo inquinamento delle acque, dal consumo di suolo e da escavazioni del letto del 
fiume fin dal 1970. Tutti questi problemi hanno inciso negativamente su alcuni dei suoi habitat naturali e hanno 
aumentato il rischio idrogeologico. La misura mira a riattivare i processi naturali e a favorire il recupero della 
biodiversità, garantendo così il ripristino del fiume e un uso più efficiente e sostenibile delle risorse idriche”. 
 
CONSIDERATO: 

- che con delibera del Comitato di indirizzo del 13 ottobre 2021 n. 30 è stato approvato lo schema di 
Accordo tra il Ministero della Transizione Ecologica, l’Autorità di Bacino Distrettuale del fiume Po, le 
Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-Romagna e Veneto e l’Agenzia Interregionale per il fiume Po per 
l’attuazione della misura M2C4.3 Investimento 3.3 successivamente sottoscritto il 15 novembre 2021; 

- che con decreto n. 96 del 02 agosto 2022 del Segretario generale dell’Autorità di Bacino Distrettuale 
Fiume Po è stato approvato il Programma di Azione per l’attuazione della misura M2C4.3 – Investimento 
3.3 “Rinaturazione dell’Area del Po” inserito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 
VISTO l’Accordo attuativo, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e art. 15 dalla L. 241/1990 per la 
realizzazione dell’Investimento previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 2 Componente  



 

Numero di Procedimento: A24-1-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 
4, Investimento 3.3 “Rinaturazione dell’area del Po, sottoscritto in data 9 gennaio 2023 tra Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetico MASE e l’Agenzia Interregionale per il fiume Po, che individua AIPo 
quale soggetto attuatore per la realizzazione dell’intervento di Rinaturazione; 
 
VERIFICATO: 

- che l’Accordo Attuativo sopra citato definisce gli obblighi in capo al Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetico MASE e dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po ed assegna ad AIPo le risorse 
complessive, pari ad euro 357.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento di Rinaturazione dell’Area 
del Po, secondo il cronoprogramma di spesa allegato; 

- che l’Accordo prevede inoltre che, successivamente alla sottoscrizione e alla relativa registrazione da 
parte della Corte dei Conti, su richiesta del soggetto attuatore, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica rende disponibile una quota di anticipazione pari al 20% dell’importo complessivo previsto, 
mentre i pagamenti intermedi, fino al raggiungimento del 90% della spesa dell’investimento in oggetto 
(compresa l’anticipazione erogata), sono assegnati al soggetto attuatore previa rendicontazione della 
spesa sostenuta sul sistema ReGis, secondo le linee guida e indicazioni fornite dal MASE; 

 
ACQUISITA la richiesta di variazione al Bilancio al previsione 2023-2025 in data 11 gennaio 2023, da parte della 
Dirigente della Direzione Transizione Ecologica e Mobilità Dolce, che in relazione a quanto sopra richiede 
l’istituzione di appositi capitoli di Bilancio in entrata e spesa per la realizzazione dell’intervento “Rinaturazione 
dell’area del Po” per complessivi euro 357.000.000,00 sulle annualità 2023-2026, come meglio definito 
nell’Allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ACQUISITA inoltre la richiesta di variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, da parte del 
Dirigente della Direzione Territoriale Emilia Occidentale di incrementare lo stanziamento del capitolo di entrata 
201070/E/1 “Trasferimenti da Regione Emilia-Romagna per eccezionali avversità atmosferiche Emilia 
Occidentale” per 380.000,00 e il corrispondente capitolo di spesa 201380/S/1 “Interventi post eccezionali 
avversità atmosferiche Emilia Occidentale” per euro 380.000,00, in relazione al decreto del Presidente della 
Giunta Commissario delegato n. 40 del 18/03/2020 “Approvazione del piano degli interventi urgenti annualità 
2020 di cui all’art. 2 comma 1 DPCM 27 febbraio 2019 Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1 comma 
1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145”, che assegna ad AIPo, tra le altre, risorse per lavori urgenti di messa 
in sicurezza e ripristino della funzionalità delle chiaviche del Naviglio, del Gambalone e del Fumolenta in comune 
di Colorno e Sorbolo (PR), da realizzarsi mediante Convezione con il Consorzio di Bonifica Parmense; 
 
DATO ATTO che con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di Protezione Civile del 
12 gennaio 2022, al fine di consentire il completamento degli interventi l’utilizzo delle risorse disponibili sulla 
contabilità speciale 6080 è prorogata fino al 31 dicembre 2023, unicamente per le risorse stanziate dal DPCM 27 
febbraio 2019; 
 
DATO ATTO che le risultanze della variazione di Bilancio di previsione 2023-2025 sono riepilogate compiutamente 
nel Prospetto A, documento allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di Bilancio, a seguito delle variazioni proposte; 

 
APPURATA la necessità, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 di accompagnare il presente provvedimento con l’Allegato 
B, da inviare al Tesoriere; 

 
 



 

Numero di Procedimento: A24-1-2023  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento di contabilità, il parere favorevole del Collegio dei 
Revisori sui provvedimenti sopra richiamati espresso in data 24 gennaio 2023, con Verbale n. 1; 

 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente competente; 

 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la prima variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, 

ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento di Contabilità, risultante dal prospetto allegato A, facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri; 
 

3. di dare atto, altresì, della necessità, ai sensi del D.lgs. 118/2011 di accompagnare il presente 
provvedimento con l’Allegato B, quale parte integrante e sostanziale, da inviare al Tesoriere; 

 
4. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
IL PRESIDENTE 
Pietro Foroni 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


	DELIBERA
	IL PRESIDENTE

